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Vážení čtenáři,

dovoluji si Vám představit další číslo Newsletteru města Svitavy  

a zpravodaje Naše město.                                         Petr Šmerda

Aktuální vydání zpravodaje.
Naše město: LEDEN 2019

Facebookový profil.

Prožijte Svitavy ve fotografii.
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Ve dnech 1. – 14. ledna 2019 proběhne 

ve Svitavách a v okolních obcích již 20. ročník 

Tříkrálové sbírky. Je úspěšná jen díky aktivitě 

téměř čtyř set dobrovolníků a štědrosti a ote-

vřenosti vás všech.

Posláním sbírky je přinést radost a požeh-

nání do všech příbytků a zároveň upozornit 

na potřebné lidi kolem nás a pomoci jim. Tří-

králová sbírka podléhá přísným pravidlům. 

Garantujeme, že vše je pečlivě zorganizováno 

tak, aby se z jejího výnosu nemohla ztratit ani 

koruna. Vedoucí skupinky koledníků musí mít 

u sebe průkaz. Ten je platný pouze s platným 

občanským průkazem. Hotovost je možné 

vkládat jedině do kasičky označené logem Cha-

rity a zapečetěné místně příslušným obecním 

či městským úřadem. 

Díky výtěžku loňské sbírky jsme podpořili 

přímou pomoc rodinám s dětmi i jednotlivcům 

a vybudovali bezbariérový přístup do prvního 

patra budovy na ulici Polní ve Svitavách, kde je 

sídlo Charitní pečovatelské služby a kreativní 

dílny pro klienty Světlanky – centra denních 

služeb. Ze sbírky 2019 bychom chtěli opět 

pomoci lidem v hmotné nouzi a pořídit nový 

automobil, který pomůže zvýšit kvalitu služeb 

pro naše klienty, kterými jsou lidé s mentálním 

postižením a senioři. 

Až k vám přijdou tři králové, otevřete jim 

prosím nejen dveře, ale také svá srdce. Vaše 

pomoc poputuje lidem, kteří ji skutečně potře-

bují. Nabízíme možnost podpořit Tříkrálovou 

sbírku také na sbírkové konto, nebo prostřed-

nictvím dárcovské SMS. 

Za vaši štědrost a důvěru děkujeme. 

Více na www.trikralovasbirka.cz 

a www.svitavy.charita.cz.    Miriam Holubcová

Jako každý začátek nového roku bychom 

vás rádi pozvali na tradiční tříkrálový prů-

vod, který oslaví jubilejní 30. výročí. Kašpar, 

Melichar i Baltazar dorazí na koních na naše 

náměstí 6. ledna 2019 v 16:30 hodin. Přijďte 

si znovu prožít legendu o mudrcích z Východu, 

kteří se vydají za Hvězdou a pokloní se novoro-

zenému Ježíškovi do Betléma. V našem případě 

do kostela sv. Josefa (červený), kde zhlédnete 

program zakončený živým betlémem. Přijďte 

za námi vykročit do nového roku tou správnou 

nohou. Těší se na vás pořadatelé: Muzejní his-

torický klub Záviš, Římskokatolická farnost 

Svitavy, Jezdecký klub M. Bártové, trubači 

J. Dvořáka, 6., 8. a 9. ročníky ZŠ Felberova 

a hudební skupina RYSK.               Petr Šmerda

Jak jsme vás informovali v prosincovém čísle 

Našeho města, restaurátorské práce na obnově 

svitavského mechanického betléma pokračují. 

Do 20. ledna se můžete v muzeu podívat na 

ukázku sedmi zrestaurovaných mechanických 

souborů, které restaurátor a betlémář Kamil 

Andres pro tuto příležitost provizorně zpro-

voznil z celkového počtu padesáti.   

V září letošního roku k těmto padesáti 

mechanikám přibyde dalších téměř šest set 

zrestaurovaných i nezrestaurovaných figur 

a budov, na kterých průběžně pracují Šárka 

a Petr Bergerovi. A z toho všeho začne Kamil 

Andres na zkoušku stavět velký svitavský bet-

lém. A vy můžete být u toho. Neboť stavět bet-

lém budeme před zraky veřejnosti ve výstavních 

prostorách v přízemí muzea. Poté vše nafotíme, 

zakreslíme, rozebereme a nezrestaurované fi -

gury se vrátí do ateliérů. Až na základě takto 

postaveného betléma může totiž Kamil An-

dres začít rekonstruovat celý pohybový systém 

– konstrukci, rozvody a elektrické propojení 

jednotlivých mechanik. Připravovat vitrínu, 

osvětlení, klimatizaci. Na jedenáct metrů dlouhý 

svitavský betlém v pohybu si tak budeme muset 

ještě počkat.                                Blanka Čuhelová

SEZNAM 

PO 25 LETECH
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SVITAVSKÝCH
VE FOTOGRAFII

Oficiální informační portál města Svitavy

Fotogalerie městských akcí na Zonerama.
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Letos si připomínáme 30 let od Sametové revoluce, která v roce 1989 vedla k pádu komunis-
tického režimu a vzniku demokracie. Během roku nás čeká několik setkání, výstav, přednášek 
a dalších událostí na oživení a podporu této události. 

V prosinci roku 1989 byl prezidentem naší republiky zvolen Václav Havel, jehož typickým po-
znávacím znakem po celém světě bylo srdce za podpisem a zejména véčko znázorněné dvěma 
vztyčenými prsty. Hlásal, že pravda a láska zvítězí nad lží a nenávistí. Nyní i vy máte šanci šířit 
optimismus a pozitivní atmosféru tak, jak to dokázal právě tento výjimečný muž. 

Vyfoťte se nebo udělejte selfíčko s tímto gestem (véčko) ze svitavského prostředí, kde se vám 
líbí, co na vás udělalo dojem, co je pro vás zajímavé nebo prostě jen tak – sdílejte s námi tuto 
fotografii na instagramu a označte příspěvek tímto názvem: #sametovesvitavy 

Pokud máte na instagramu „uzavřený“ soukromý profil (příspěvek se nám nezobrazí) nebo 
nepoužíváte sociální média, můžete fotografie posílat i na e-mail: souteze@svitavy.cz

Takto označené a zaslané příspěvky vnímáme jako souhlasné ke zveřejnění. Každý měsíc vybe-
reme tři autory, kteří získají odměnu. Ze všech zaslaných fotografií bude vyrobena na konci 
roku opět velká fototapeta, která bude vylepena v prostorách kina Vesmír. V roce 2016 jsme 
vyrobili podobnou u příležitosti výročí našeho města. Na grafice, kterou stále můžete zhlédnout 
v kině, jsou selfíčka Svitaváků. Ta nám stále připomínají výjimečné okamžiky, které jsme během 
těchto oslav společně prožili. 

Nyní se budeme těšit na naše „véčkové“ příspěvky :) Děkujeme.

Petr Šmerda, instagram: mic_svitavy, #sametovesvitavy                        

Sametové Svitavy a fotografie letící do Vesmíru 
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https://www.svitavy.cz/userfiles/files/nase_mesto/19-01.pdf
https://www.facebook.com/svitavyoficialni/
https://www.zonerama.com/ProzijteSvitavy/466724
https://www.instagram.com/explore/tags/sametovesvitavy/
https://www.instagram.com/explore/tags/sametovesvitavy/
https://www.instagram.com/mic_svitavy/
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Milí spoluobčané!

U příležitosti 50. výročí mimořádného činu Jana Palacha se sejdeme ve středu 16. ledna 2019 
v 19:00 hodin na náměstí u morového sloupu ve Svitavách. Jan Palach byl student historie  
a politické ekonomie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, který obětoval svůj život na protest 
proti potlačování svobod a pasivnímu přístupu veřejnosti po začátku okupace Československa 
armádami států Varšavské smlouvy. Svíčky a květiny s sebou. 

Děkujeme za jakékoliv šíření této události!

„Člověk musí bojovat proti tomu zlu, na které právě stačí.“ 

Jan Palach.

PROGRAM:

16. ledna 2019
17:30 / ekumenická bohoslužba / evangelická fara (Poličská 3)

19:00 / pietní vzpomínka / u morového sloupu na náměstí (zapálení svíček a polo-
žení květin). Svíčky, prosíme, neumísťujte na zábradlí okolo morového sloupu. Děku-
jeme. Možné se zúčastnit tichého průvodu na náměstí (sraz před evangelickou farou v 18:45 
nebo ZŠ Felberova v 18:15).

19. ledna 2019
17:00 / film Hořící keř / kavárna V Parku Jana Palacha

Třídílné drama o alarmujícím činu Jana Palacha, osudech jeho blízkých a počátcích normalizace 
v ČSSR v režii Agnieszky Holland.

Blanka Čuhelová, Petr Šmerda 
#sametovesvitavy                        

9. března 1994 proběhla ve svitavském kině Vesmír česká předpremiéra filmu Schindlerův 
seznam. Stala se z toho velmi významná událost pro město, neboť Oskar Schindler je svitavský 
rodák a ve Svitavách prožil své mládí. V parku naproti jeho rodnému domu byl v ten den odhalen 
památník, připomínající Oskara Schindlera a utrpení všech obětí holocaustu ve 2. světové válce.

Odhalení a premiéry se toho 9. března 1994 zúčastnilo mnoho významných osobností českého 
veřejného života. Tím nejvýznamnějším hostem byl tehdejší nejvyšší zemský a pražský rabín Karol 
Sidon.

Premiérou filmu ve Svitavách vše neskončilo. Ve svitavském muzeu vznikla vzápětí stálá expozice 
věnovaná Oskaru Schindlerovi, holocaustu a všem obětem války. A od toho roku si vždy na jaře 
ve Svitavách připomínáme utrpení všech Židů: Duben – měsíc holocaustu - koncerty, přednášky, 
divadelní představení, výstavy, filmové projekce – abychom nikdy nezapomněli!

24. ledna 2019 od 17:00 hodin bude ve svitavském kině Vesmír po pětadvaceti letech obnovená 
premiéra filmu Schindlerův seznam, režiséra Stevena Spielberga. Hluboce šokující, nemilosrd-
né drama o noční můře holocaustu, založené na skutečných událostech.  

Připravili jsme výstavu dokumentů a fotografií z onoho 9. března 1994. 

Po filmu proběhne v Tyjátru koncert židovské kapely Trombenik z Prahy.

A ještě něco navíc: oslovili jsme tvůrce a aktéry filmu, jestli by mohli poslat pozdrav na počest 
Schindlerova seznamu. Tak se nechme překvapit. Kdo ví…                                           Petr Mohr

Pietní vzpomínka u příležitosti 
50. výročí hrdinského činu Jana Palacha

Schindlerův seznam  
po pětadvaceti letech ve Svitavách!

50

https://www.instagram.com/explore/tags/sametovesvitavy/
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Přiblížil se konec výstavy o proměnách města (20. ledna) v letech, které končily číslicí OSM. 
Dovolujeme si vás pozvat na komentované prohlídky výstavy v termínech:
ve středu 16. a ve čtvrtek 17. ledna 2019 vždy od 18. hodiny. 
„Jde o neformální popovídání si a zavzpomínání s historikem města :)“ 
Vstupné bude 30 Kč.                                                                                               Radoslav Fikejz

Výstava Svitavské osmy s komentářem

1988–1989
NA PRAHU SVOBODY

Rok 1988 nenaznačoval, že by se v totalitní společnosti 
mohlo něco změnit. Sice se ukázaly velké problémy v ekono-
mice, které vedly k částečnému uvolnění otěží a připuštění 
ekonomické soutěže v centrálně řízeném plánovaném hos-
podářství. Změny nastaly i v samotné Komunistické straně 
Československa, ale to vše bylo nepodstatné a v rezignované 
a lhostejné společnosti nevzbudily ani naději, ani ohlas. Ži-
vot šel dál, byl zaveden zemní plyn do domácností, vedoucím 
tajemníkem okresního výboru KSČ se stal Jaroslav Drozdek,  
v srpnu přišlo ničivé krupobití, které poškodilo střechu lánské 
sokolovny, v prosinci byl otevřen dům pionýrů na Lanškroun-
ské ulici. Zvýšenou pohotovost měli příslušníci bezpečnosti  
s blížícím se výročí Pražského jara. 

Snad na poli kulturním stojí za zmínku vznik Českomo-
ravské nezávislé hudební společnosti, pozdějšího Čechomoru. 
V listopadu roku 1989 brutální zásah bezpečnosti proti stu-
dentům na Národní třídě v Praze byl impulzem k probuzení 
společnosti. V rychlém sledu kráčely dějiny jindy strnulými 
Svitavami. Aktéři pražských událostí přinášeli informace i do 
malých měst v republice a národ byl spojen vírou, že čas změn 
skutečně přišel. Teprve po pádu železné opony bylo vidět, kde 
je demokratická Evropa a jak daleko za ní náš stát pokulhává. 

Najednou se Svitavy probudily do mlhavého zimního 
rána. Byla vidět zjizvená tvář šedivého města – náměstí v ža-
lostném stavu, komunikace, chodníky, unifikovaná sídliště  
a děsivá péče o životní prostředí. Neradostně vypadaly památ-
ky, o německé hrobky na starém hřbitově téměř nikdo nejevil 
zájem. A tak se něčím muselo na prahu svobody začít – cílem 
se stala regenerace náměstí. Všední den ve svitavské keramičce (1988)

Z prosincové generální stávky na svitavském náměstí v roce 1989

Starý Okresní dům pionýrů a mládeže, tedy tzv. Pionýrský dům před 
stěhováním do nového (1988)

V roce 1988 byla zahájena výstavba Politické školy při OV KSČ na třídě 
Julia Fučíka, stavba byla dokončena v roce 1990 a stala se z ní základní 
umělecká škola (1988)

Poslední investiční akce černobílého období – výstavba nové pekárny 
na dnešní ulici Milady Horákové (1989)

Budova telefonní ústředny na ulici Tyrše a Fügnera ukazuje typ socialistické 
architektury (1988)

Okresní dům pionýrů a mládeže, OK-klub na Lanškrounské ulici (1988)

12. 1. 2019  Ples Volejbalistů

18. 1. 2019  Obchodní Akademie Svitavy

19. 1. 2019  Zálesácký ples

25. 1. 2019  SOU Svitavy

01. 2. 2019  SZŠ Svitavy

15. 2. 2019  Gymnázium Svitavy

16. 2. 2019  Qanto Svitavy

22. 2. 2019  Gymnázium Svitavy

23. 2. 2019  Dalibor Svitavy

01. 3. 2019  Městský ples

08. 3. 2019  Ples dechovek

29. 3. 2019  Aprílový ples

Aktuální informace

Veřejné bruslení

Běžkařské trasy

Přehled plesů 2019

http://www.sportes.svitavy.cz/cs/m-594-rezervacni-system/
http://www.sportes.svitavy.cz/cs/m-207-bezecke-okruhy/

